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	Përshkrimi i lëndës:
	Teoria e strukturave studion fushat e ndërlidhura nga statika - sistemet e forcave të jashtme që veprojnë në elementet strukturore - dhe rezistenca e materialeve - forcat e brendshme dhe deformimet që rezultojnë nga forcat e jashtme. Ndërlidhja e statikës dhe rezistencës së materialeve  krijon një bazë teorike dhe shkencore për të kuptuar teorinë strukturore. Qëllimi i këtij kursi është t'i japë studentëve njohuri nga teoria e strukturave  si bazë e  projektimit strukturor. Organizativisht, lënda  përfshijnë:  Supozimet bazë në Teorinë e strukturave, Hyrje në statikë, Sistemi i forcave, Ekuilibri i forcave komplanare, Analiza e mbajtësit kapriatë, Analiza e mbajtësit të plotë, Diagramet e forcave të prerjes, Nderja aksiale, Karakteristikat gjeometrike të figurave plane, Momentet e inercisë, Përkulja, Përdredhja, Sistemet statikisht të papërcaktuara. Aspekte nga veprimet anësore të strukturave.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i këtij kursi është t'i japë studentëve njohuri nga Teoria e strukturave me qellim që ato njohuri ti ndihmojnë si aparat ndihmës në lëndët në të cilat është i domosdoshëm përdorimi i koncepteve bazë nga  kjo lëndë.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Studentet që përfundojnë me sukses këtë kurs do të jenë në gjendje të: -  Përvetësojnë konceptet bazë nga Teoria e Strukturave; -  Të kuptojnë rëndësinë e zgjidhjes për problemit; - Njohuri mbi funksionet dhe efektet e forcave në një trup dhe konceptin e ekuilibrit të trupit; Njohuritë e fituara ti aplikojnë në përvetësimin më të lehtë në lëndët tjera të parapara me programin e studimeve. 

	
	

	

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	0.5
	14
	7

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	1
	5
	5

	Detyrë shtëpie
	1
	10
	10

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	10
	10

	Përgatitja për provimin final 
	2
	7
	14

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	5
	5

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	
	
	

	Total
	
	
	100

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratat, ushtrimet gjatë orëve të mësimit duke përdorë materiale të ndryshme, punë në grup prej 2-3 studentëve në një projekt (punë e pavarur), detyrë shtëpie individuale.

	Metodat e vlerësimit:
	(Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 55%.
Vijueshmëria e studentit 5%;
Detyrat individuale të kryera në klasë 10 %; 
Vlerësimi nga testet 30%; Provimi final 55%.)

	

	Literatura primare: 
	1. F.  Jagxhiu:  Mekanika – Statika, UP, Prishtinë, 1997 
2. F. Jagxhiu:  Rezistenca e materialeve I, Prishtinë 1995
3. N. Pojani: Teoria e strukturave – I,II,II,IV, Tiranë, 2016

	Literatura shtesë:  
	1. Barry Onouye with Kevin Kane- Statics and Strength of Materials for Architecture and Building Construction, University of Washington., Prentice Hall, 2012;
2, G. G. Schierle- Structure and Design, University of Southern California, Los Angeles, University Readers, 2008);


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 
	

	Java 1:
	Hyrje,  Kuptimi mbi forcën, Sistemi i forcave konkurrente, Reaksionet e lidhjeve.

	Java 2:
	Momenti statik i forcës për pikën; Çifti i forcave dhe momenti i çiftit të forcave.  Mbajtësit dhe llojet e tyre. Llojet e ngarkesave; Mbajtësit vijorë. Caktimi i reaksioneve të lidhjeve.

	Java 3:
	Ekuilibri i trupit të ngurtë në plan; . Detyrat statikisht të përcaktuara;  Caktimi i reaksioneve të lidhjeve.

	Java 4:
	Kuptimi i momentit të përkuljes, të forcës transverzale dhe të forcës aksiale. Diagramet e forcave prerëse.

	Java 5:
	Elementet e teorisë së mbajtësve kapriatë. Metodat e përcaktimit të forcave në shufra.	

	Java 6:
	Karakteristikat gjeometrike të figurave plane. Qendra e rëndesës. Momentet e inercisë. Llogaritja e momenteve të inercisë të disa sipërfaqeve të thjeshta;

	Java 7:
	Llojet e nderjeve të trupit. Nderja aksiale, përkulja, rrëshqitja, përdredhja;

	Java 8:
	Lidhja ndërmjet sforcimeve dhe deformimeve, Ligji i Hookut;

	Java 9:
	Deformimet e mbajtësit gjatë përkuljes; Ulja dhe këndi i rrotullimit të prerjes tërthore të mbajtësit;

	Java 10:
	Njohuri mbi stabilitetin/qëndrueshmërinë e strukturave,  Tipet e shufrave që më së shumti takohen në praktikë. Kuptimi mbi forcën kritike.

	Java 11:
	Sistemet statikisht të pacaktuara,  Metoda e forcave;

	Java 12:  
	Metoda e deformimeve,  Ecuria që ndiqet për zgjidhjen e strukturave me anën e metodës se deformimeve;  

	Java 13:    
	Objekti i dinamikës.  Dallimi ndërmjet problemit statik dhe atij dinamik;

	Java 14:  
	Ngarkesat horizontale; Veprimet sizmike dhe rregullat për ndërtesa;

	Java 15:   
	EN 1991-Veprimet mbi struktura 





	[bookmark: _Hlk505257718]Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil dhe pajisjet tjera elektronike duhet të fikën (apo në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 



